
Podkrušnohoří je známé hlavně povrchovou 
těžbou hnědého uhlí, po které zde vznik-
la nejedna potápěčská lokalita. My se však 
podíváme na lokalitu, kde se netěžilo uhlí, 
ale vápenec, ze kterého se přímo na mís-
tě pálilo vápno. Po druhé světové válce již 
těžba ani výroba nebyly obnoveny a důl se 

začal zatápět spodní vodou a také zavážet 
domovním odpadem. V letech 1955 a 6 pak 
byl zbourán starý komín i dvě pece na vypa-
lování. Okolí lomu bylo udržováno a lom byl 
využíván k rekreaci. Nejen v létě ke koupá-
ní, ale hlavně v zimě sloužila zamrzlá vodní 
plocha jako kluziště nejen pro místní děti. 

Dnes je lom využíván hlavně jako rybářský 
revír, ale v horkých letních měsících tu na-
razíte i na spoustu koupajících se.

KRAJ: Ústecký
NEJBLIŽŠÍ MĚSTO: Přítkov, Krupka
GPS: 50°40’42.74“S 13°49’56.19“V
TYP: lom – vápenka
MAXIMÁLNÍ HLOUBKA: 6 m
NEJLEPŠÍ OBDOBÍ NA NÁVŠTĚVU: Lom je 
k potápění vhodný pouze v zimě pod 
ledem, těsně před zamrznutím a těsně 
po roztání ledu, jakmile se voda ohřeje, 
je zde viditelnost prakticky nulová.
PROVOZOVATEL: není
CENÍK: vstup volný
VSTUP: do vody se dá slézt po mírném 
svahu hned z místa pro parkování aut
PLNĚNÍ LAHVÍ: ne
PŮJČOVNA POTÁPĚČSKÉHO VYBAVENÍ: ne
NEJBLIŽŠÍ PLNÍRNA: VS SČP BARBORA, 
č. p. 184, Oldřichov u Duchcova, 
tel.: 602 481 648, cena vzduch 
8 Kč/litr, cena nitrox 20 Kč/litr
UBYTOVÁNÍ: ne
MOŽNOST PARKOVÁNÍ: přímo 
u vstupu do vody, zdarma
STRAVOVÁNÍ: ne, lze využít 
restaurace v Krupce

PŘÍJEZD NA LOKALITU: Pokud budete do Přítko-
va přijíždět od Dubí, odbočte v obci na kři-
žovatce doprava, pokud pojedete od Krupky, 
odbočte doleva. Po 250 metrech budete mít 
po levé straně točnu autobusu, za ní už je 
vodní plocha. Pokračujte ještě asi 100 met-
rů po silnici a v pravotočivé zatáčce odboč-
te doleva na nezpevněnou cestu, po které 
se dostanete až k vodě.
POPIS LOKALITY: Vodní plocha má oválný tvar, 
nečekejte zde žádnou velkou hloubku, nej-
hlubší místo se nám podařilo najít s hodno-
tou necelých 6 metrů. Kousek od vstupu vle-
vo se nacházejí dva potopené sudy, naštěstí 
prázdné. Pokud budete plavat od vstupu dál 
podél jižního břehu, narazíte po chvíli na 
potopenou kanoi, která leží v hloubce 3 až 
4 metry. Jak už to bývá na vodních plochách 
v blízkosti domů, tak i zde najdete poměrně 
velké množství drobnějších věcí, které sem 
lidé odložili. Dost věcí je již pohřbených pod 
nánosy, ale občas něco vykukuje „ven“. Mně 
se takto ze sedimentů podařilo vytáhnout 
zachovalý porcelánový nočník nebo rozbi-
tou keramickou fajfku (obě věci jsem samo-
zřejmě zanechal na místě). Najít tu můžete 
i spoustu vybavení domácností, jako talí-
ře, hrnky, hrnce a spoustu dalších věcí, zá-
leží jen na tom, jak pozorně se budete dívat. 

české lokality

text a foto michal černý
plánek kateřina černá

Pohled na lokalitu od vstupu do vody a místa pro parkování

Toto tipuji na starý keramický izolátor

Karas hledá potravu na dně lomu

přítkov
vápenka

Na dně jsme našli u část staré petrolejové lampy

52 www.buddymag.cz



Lom je zároveň i rybářským revírem a tu-
díž je i velmi slušně zarybněn. Nejvíc ryb se 
schovává v zatopených stromech v severo-
západním „rohu“, zde jsme narazili na spous-
tu zazimovaných kaprů a amurů, poblíž se 
ukrývala i celkem velká štika. Dále se zde 
vyskytují i poměrně velcí karasi a spousty 
malých okounů a bělic, při troše štěstí mů-
žete narazit i na candáta. Rybáři jsou zde 
celkem aktivní, tak pozor na utrhané vlas-
ce. V lomu se také vyskytuje nepůvodní druh 
raka – rak pruhovaný, pozor tedy na jeho ne-
chtěný přenos na jiné lokality, kde by mohl 
ohrozit původní druhy. Výstroj je po pono-
ru dobré nechat důkladně vysušit, jelikož 
k přenosu vajíček může dojít i na mokré po-
tápěčské výstroji.
ATRAKCE: potopená kanoe, sudy, drobné arte-
fakty (hrnce, talíře, hrnky, nářadí…)
FAUNA: štiky, candáti, kapři, karasi, amuři, 
bělice, okouni, ježdíci, raci, škeble, slávičky
JINÉ ZAJÍMAVOSTI: Při ponoru v lednu 2015 jsme 
zde našli jednu kompletní německou proti-
tankovou zbraň z období 2. světové války, 
pancéřovou pěst (z něm. Panzerfaust) a jed-
nu samotnou výmětnici (bez hlavice). Pan-
céřovka ležela v hloubce necelých tří metrů 
a jak my, tak i další potápěči okolo ní v mi-
nulosti již propluli a dokonce ji někteří měli 
i nafocenou. Byla totiž již tak porostlá a ve-
dle ní se nacházelo torzo koloběžky, které 
bylo mnohem zřetelnější, že se každý sou-
středil na tu koloběžku a pancéřovou pěst 
nikdo nepoznal. Nález jsme samozřejmě na-
hlásili Policii ČR a následující den proběh-
lo vyzvednutí policejním potápěčem a py-
rotechnikem. Jednalo se o Panzerfaust 60, 
vyráběný od roku 1944 do skončení 2. svě-
tové války, s průrazností 220 mm. Měl do-
střel 60 metrů a vyrobilo se ho přes 1,3 mi-
liónu kusů.

DŮLEŽITÉ INFORMACE: Je dost pravděpodob-
né, že se v lomu může nacházet další muni-
ce z druhé světové války. Pokud byste ně-
jakou našli, tak s ní nemanipulujte, ideálně 
označte místo nálezu a nahlaste na linku 158.
NEJBLIŽŠÍ BAROKOMORA: Almedea, Masaryko-
va 94, Ústí nad Labem n

Rak pruhovaný – Orconectes limosus

Jeden ze dvou sudů, ty se nacházejí kousek od vstupu

V lomu se dá najít i spousta vybavení domácností, třeba džbán Pancéřová pěst neboli panzerfaust

V zimě jsou karasi velmi zpomalení a dá se k nim přiblížit prakticky na dotek

Vyzvednutí pancéřovky Policií ČR Štiku můžete potkat hlavně u potopených stromů, kde ráda loví bělice


